BỘ TÀI CHÍNH
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 12987/BTC-TCHQ

V/v khai báo hải quan đối với đối tượng là cá nhân hoặc
chức ngoại giao, tổ chức quốc tế tại Việt Nam

Hà Nội, ngày 18 tháng 09 năm 2015

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố.

Giải quyết vướng mắc đối với trường hợp người sử dụng (người khai hải quan) là cá nhân
hoặc tổ chức là cơ quan đại diện ngoại giao, cơ quan lãnh sự, cơ quan đại diện của tổ chức quốc
tế tại Việt Nam khi đăng ký tham gia kết nối và thực hiện khai báo hải quan trên hệ thống thông
quan điện tử, Bộ Tài chính có ý kiến như sau:

1. Đối với cá nhân là công dân Việt Nam hoặc người nước ngoài tại Việt Nam:

Thực hiện việc khai báo hải quan trên tờ khai hải quan giấy tương tự như các trường hợp
được quy định tại khoản 2 Điều 25 Nghị định 08/2015/NĐ-CP ngày 21/01/2015 của Chính phủ
(bao gồm cả trường hợp khai báo thông qua đại lý làm thủ tục hải quan).

2. Đối với tổ chức là cơ quan đại diện ngoại giao, cơ quan lãnh sự, cơ quan đại diện của
tổ chức quốc tế tại Việt Nam:

- Yêu cầu Cục Hải quan các tỉnh, thành phố hướng dẫn người khai hải quan liên hệ với cơ
quan thuế để đăng ký mã số thuế theo quy định tại Thông tư số 80/2012/TT-BTC ngày
22/5/2012 của Bộ Tài chính. Sau đó, đăng ký tham gia kết nối với hệ thống thông quan điện tử
theo quy định tại Phụ lục I ban hành kèm Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 của Bộ
Tài chính với mã số thuế do cơ quan thuế cấp theo quy định để thực hiện việc khai báo hải quan
điện tử.

- Trong thời gian thực hiện việc đăng ký mã số thuế, đăng ký tham gia khai báo hải quan
trên hệ thống thông quan điện tử, các tổ chức là cơ quan đại diện ngoại giao, cơ quan lãnh sự, cơ
quan đại diện của tổ chức quốc tế tại Việt Nam thực hiện việc khai báo hải quan trên tờ khai hải
quan giấy tương tự như các trường hợp được quy định tại khoản 2 Điều 25 Nghị định
08/2015/NĐ-CP ngày 21/01/2015 của Chính phủ (bao gồm cả trường hợp khai báo thông qua đại
lý làm thủ tục hải quan).

Thời hạn áp dụng đến hết 31/03/2016.

Bộ Tài chính có ý kiến để Cục Hải quan các tỉnh, thành phố được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TCHQ (42b).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Hoàng Anh Tuấn